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Obesitas
Body Mass Index (BMI) = kg/m²

• 19 - 25 normaal gewicht 

• 25 - 30 overgewicht 

• 30 - 35 obesitas

• 35 - 40 ernstige obesitas

• 40+ morbide obesitas
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Co-morbiditeiten



Levensverwachting

Life expectancy

~ Age  40 yr

~ BMI 43

6 years shorter

Years of life lost due to obesity. JAMA 2003;289:187. 

Age

0

2

4

6

8

10

12

14

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

≥
4
5 BMI

Y
E
A
R
S
 O

F
 L

IF
E
 L

O
S
T

20 30 40 50





“Comparing apples with pears….”
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Therapeutische opties

Conservatief: 

- Dieet

- Lifestyle programma’s

Resultaat: max 5% gewichtsreductie na 5 jaar

Chirurgie is enige bewezen

therapie op lange termijn





Wie is kandidaat?

• BMI ≥ 40  

• BMI ≥ 35 met co-morbiditeit

• Leeftijd: 18-65 jaar



Zorgpad

• Oriëntatie fase (consult)

• Multidisciplinaire screening (chirurg, internist, diëtist, 
psycholoog)

• Voorbereiding (groep, motivatie)

• Operatie

• Leefstijl aanpassing

• Consolidatie fase (intensiteit follow-up ↓)



Screening



Faciliteiten
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Bariatrische procedures



Sjöström et al. JAMA 2012 

Bariatrische procedures



Gastric sleeve Gastric bypassGeen operatie

Diverse bariatrische operaties



+
• Lage chirurgische 

morbiditeit/complexiteit

Maagband

-
• Overgeven

• High maintenance

• Port/device problemen

• Beperkt gewichtsverlies 

(mn bij hoge BMI)



Gastric bypass



Sleeve Gastrectomy



?

Individueel bepaald:

- Super-obees (BMI > 60kg/m2)

- Eetpatroon

- Leeftijd

- Co-morbiditeiten (Diabetes, Crohn, reflux)

- Medische VG (maagband, abdominale chir)

Welke operatie?
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Trend bariatrische & metabole 
procedures wereldwijd



Voor en na..



Co-morbiditeiten



Bariatrische en metabole chirurgie

Type 2 Diabetes

Hypertension

Cardiac Function

improvement

Osteoarthritis

Sleep Apnea

GERD

Stress Incontinence

Hypercholesterolemia



De metabole consequenties…



Diabetes verbetering d.m.v. chirurgie

Verbeterde bloedsuiker-controle: niet exclusief door 
gewichtverlies

Verbeterde insuline werking, bèta-cel functie en complex 
samenspel darmhormonen

Le Roux. et al. Ann Surg 2007 
Masbad et al. Lancet 2014



20 jaar resultaten SOS 
Sjöstrom et al. JAMA 2012

• Lagere cardiovasculaire mortaliteit

• Lagere incidentie cardiovasculaire events



Metabole chirugie: behandelen van DM type 2 & 
cardiovasculair risico in patienten met obesitas

Wetenschappelijk bewijs

Investigator Study Type
# Diabetic 
Patients Primary Endpoint Study Duration

STAMPEDE 
(Schauer)

RCT, single center 150 pts, 3 arms
HbA1c < 6 with or w/o 

meds
Year 1 of 5-year 

study

Mingrone RCT, single center 60 pts, 3 arms HbA1c < 6.5 without meds 2 years



STAMPEDE 
Average levels of HbA1c were significantly lower after bariatric surgery



STAMPEDE 
Significant decrease in diabetic medication usage with bariatric surgery

> 50% of patients in each 

surgical group used no 

diabetes medication at 

12 months



Treating type 2 diabetes
5 year results of metabolic surgery

STAMPEDE (2017)

Mingrone (2015)



Diabetes Surgery Summit (DSS-II)

52 international societies, including:

American Diabetes Association 

American Heart Association

International Diabetes Federation

American Association of Clinical Endocrinologists 

The Endocrine Society

Growing consensus



DSS-II recommendations
Rubino et al. Diabetes Care 2016



Toekomst

• Lange termijn follow-up huidige procedures 

• Beste optie voor weight regain

• Adolescenten

• Nieuwe technieken

• Duurzaamheid metabole chirurgie…



Complicaties en bijwerkingen van 
chirurgie

Voeding- en nutriëntenopname



Vroeg:

▪ Bloeding

▪ Lekkage

▪ Trombose

▪ Pneumonie

Laat:

▪ Vitaminedeficiënties

▪ Galstenen

▪ Maagzweer

▪ Inwendige herniatie

▪ Adhesies/darmobstructie

▪ Littekenbreuk

Complicaties



Complicaties

Vroeg (<30 dgn) Laat (>30 dgn)

Naadlekkage 0,5% Inwendige hernia 2,3%

Bloeding 2,3% Maagzweer 2,7%

Trombose/embolie 0,1% Galstenen 7,8%

Pneumonie 1,4% Darmobstructie 0,9%

Overlijden 0,2%



Voor de operatie:

• Ongevarieerd eetpatroon

• Medicatie

• Onderliggende chronische conditie

• Onvolwaardig dieet (relatief hoog vet/KH 
en laag eiwit, zuivel, groenten en fruit)

Vitamine
B12

Vitamine
D

80-95%

Foliumzuur 
en ijzer

Standaard zorg: 
preoperatieve check 

‘voedingsstatus’ en suppletie
zo nodig

Internationale 
studies: 
40-80% van de 
patiënten

≥ 1 micronutriënt 
deficiënties

Frame-Peterson et al 2017

Deficiënties
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Gastric bypass

Deficiënties



Gastrine

Pepsine

Intrinsic 
factor

Amylase, 
galzuren

IJzer, 
calcium, 

magnesium, 
zink

Eiwitten, 
vitamine A, D, 

E, K en B12 Vitamine B1, B2, 
B6, C en foliumzuur

Deficiënties





VITAAL studie
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Minder deficiënties 
in ijzer, vitamine 
B12 en foliumzuur

Randomised Controlled Trial
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Voedingsadviezen

• Minimaal 6x per dag eten

• Eten en drinken scheiden

• Rustig eten. Minimaal 30 min per maaltijd

• Goed kauwen zodat speeksel vermengd > verbeterde opname
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Voedingsadviezen

• Voldoende eiwitten

• Aandacht voor lactose intolerantie en voedingshypes

Vitamine B12, 
calcium, eiwit

500-600 ml 
melkproducten

1-2x kaas
Beginnen met 

vlees tijdens diner
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Voedingsadviezen

• Verhoogde behoefte

• Calcium + vitamine D suppletie

Bij voorkeur calciumcitraat ivm opname

• Elke dag 15-30 minuten naar buiten

Vitamine
D

Halvarine op 
brood

Vloeibaar bak-
en braadproduct

Vette vis
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Voedingsadviezen

• Invloed op absorptie:

Calcium Vitamine C

Suppletie niet samen met calcium supplement/zuivelproducten

• Risico op gastro-intestinale klachten

IJzer suppletie gescheiden innemen 

van multivitamine (bv. FFM kauw)

IJzer

https://www.iconfinder.com/icons/3384365/garden_parsley_garnishing_food_green_leafy_vegetable_parsley_parsley_leaves_icon
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=https%3A%2F%2Fwww.fitforme.nl%2Fwls-forte-chewables-package-1&psig=AOvVaw1cTb1Mk85zGCRbZ4faXYbQ&ust=1574850054334078


Ook aandacht voor..

• Zink: haarverlies

• Jodium: lage inname van brood

• Foliumzuur: met name bij zwangerschap(swens)

• Therapietrouw supplementen!
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Take home messages



Factsheet 1

Morbide obesitas BMI > 40 kg/m2

Co-morbiditeiten Metabool syndroom
Slaap apnoe / reflux
artrose / cardiovasculair
kanker / infertiliteit

Nederland 15% obees
1.5% morbide obees

Toekomst Adolescenten/kinderen



Factsheet 2
Conservatief Kort: 5% TWL

Lang: 5% TWL

Bariatrische chirurgie Kort: 35% TWL
Lang: 25% TWL

Metabool Superieur
RCTs

QoL Verbetering



Chirurgie BMI >40
BMI >35 met co-morbiditeit
……..

Contra-indicatie Relatief
Instabiele ziekte
Commitment?

Vereist Multidisciplinair team

Follow-up Lange termijn
Voedingsdeficiënties (suppletie + voedingsadviezen)

Factsheet 3



Dank!


